至 2018 年 8 月 1 日，长城国兴已出资 258,492,818.76 元，按照福建猛狮新能源的委托购买设备并租赁给

福建猛狮新能源，福建猛狮新能源剩余全部未付租金129,093,568.76元（已扣除租赁保证金14,750,000.00

元）。因浙商银行深圳分行对福建猛狮新能源在浙商银行深圳分行开立的募集资金账户采取止付措施，导

致该账户无法正常使用，无法按期支付福建猛狮新能源应付给长城国兴的租金。因福建猛狮新能源未能如

约支付设备租金，长城国兴向新疆维吾尔自治区高级人民法院提起诉讼，要求福建猛狮新能源支付其剩余

全部未付租金及相关罚息，并申请冻结福建猛狮新能源募集资金账户资金 129,098,568.76 元。

2019 年 1 月 9 日，公司发布了《关于收到民事判决书的公告》。由于第三人上海申航进出口有限公司

拒绝与长城国兴签署协议，免除长城国兴因案涉设备后续向上海申航的付款义务，长城国兴当庭变更诉讼

请求，主张福建猛狮归还其原定于 2019 年分两次出资的本金 36,507,181.24 元，并计算相应罚息。新疆

维吾尔自治区高级人民法院判令福建猛狮向长城国兴支付租金 154,168,021.58 元（已扣除租赁保证金

12,924,640.94 元）、违约金及保全申请费。公司对前述债务承担连带责任保证。

2019 年 2 月 1 日，公司发布了《关于募集资金账户资金被划扣的公告》，2019 年 1 月 29 日，新疆维

吾尔自治区高级人民法院从福建猛狮募集资金账户划扣 129,098,568.76 元。

福建猛狮以融资租赁方式向长城国兴购买的设备用于募投项目“新能源汽车核心部件——锂离子电池

生产项目”的建设，本次被划扣的募集资金用于向长城国兴支付设备租金，不存在变更募集资金用途的情

形。

其他事项

广东猛狮新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

89

2019 年 1 月 18 日，公司第六届董事会第二十九次会议审议通过了《关于调整公司发展战略规划及组

织架构的议案》。鉴于公司面临的现状，公司在进行重大资产重组的同时，也在积极寻求对公司债务和业

务进行重组，并调整公司发展战略规划。同时，为了更好地适应公司调整后的发展战略规划，加强和优化

公司治理，使组织架构更加扁平、高效，保障公司调整后的发展战略规划得以有效执行，公司对组织架构

进行调整。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

广东猛狮新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

90

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 239,185,074 42.16%   -62,037,213 -62,037,213 177,147,861 31.22%

3、其他内资持股 239,185,074 42.16%   -62,037,213 -62,037,213 177,147,861 31.22%

其中：境内法人持股 154,402,921 27.22%   -67,281,700 -67,281,700 87,121,221 15.36%

   境内自然人持股 84,782,153 14.94%   5,244,487 5,244,487 90,026,640 15.87%

二、无限售条件股份 328,189,315 57.84%   62,037,213 62,037,213 390,226,528 68.78%

1、人民币普通股 328,189,315 57.84%   62,037,213 62,037,213 390,226,528 68.78%

三、股份总数 567,374,389 100.00%   0 0 567,374,389 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股东结构变动的原因为：2015 年非公开发行股份全部股份解除限售、2016 年重大资

产重组部分股份解除限售、高管锁定股锁定变动。具体情况如下：

1、2015 年非公开发行股份全部股份解除限售

公司 2015 年向以非公开发行方式向深圳前海易德资本优势股权投资基金合伙企业（有限合伙）和深

圳前海易德顺升股权投资基金合伙企业（有限合伙）合计发行人民币普通股（A 股）44,000,000 股（公司

实施 2016 年年度利润分配及资本公积金转增股本方案后变更为 66,000,000 股），本次解除限售的股份数量

为 66,000,000 股。

2、2016 年重大资产重组部分股份解除限售

公司 2016 年向屠方魁等 16 名交易对方发行股份购买资产的部分限售股份解除限售，本次解除限售的

股份数量为 6,007,973 股。

3、高管锁定股锁定变动

（1）公司董事长、总裁陈乐伍先生持有的部分公司股份 9,970,760 股变更为高管锁定股。

（2）公司原董事陈乐强先生于 2018 年 1 月逝世，陈乐强先生持有公司股份 563,200 股，根据《公司

广东猛狮新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

91

法》《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》《深圳证券交易所上市公司